

Nawiązaliśmy współpracę ze Słowackim Towarzystwem Leśnym

W dniach 9-10.07.2023 delegacja Polskiego Towarzystwa Leśnego, w składzie: prof. Stanisław Małek (przewodniczący Komisji Współpracy z Zagranicą) i prof. Jerzy Modrzyński (członek tej Komisji), była przyjmowana przez Słowackie Towarzystwo Leśne. Celem wizyty było nawiązanie współpracy na szczeblu centralnym, bowiem w okresie ostatnich około 20 lat współpraca ta miała charakter lokalny i realizowana była głównie przez przygraniczne jednostki administracji leśnej.

Wieczorem pierwszego dnia spotkaliśmy się z prof. Viliamem Pichlerem z Wydziału Leśnictwa i Drzewnictwa na Uniwersytecie Technicznym w Zvoleniu, który był organizatorem naszej wizyty.

Następnego dnia, razem z Viliamem Pichlerem, przejechaliśmy ze Zwolenia do Skansenu Leśnego Vydrowská Dolina (koło miejscowości Černý Balog), gdzie w Ośrodku Edukacji Leśnej spotkaliśmy się z przewodniczącym Słowackiego Towarzystwa Leśnego – Igiem Vizlaiem. W spotkaniu uczestniczył również kierownik Ośrodka oraz zaprzyjaźniony z nim sokolnik, który przywitał nas dostojnymi dźwiękami rogu myśliwskiego.

Rozmowy o ewentualnej współpracy poprzedziła informacja kol. S. Małka o historii i działalności PTL oraz obszerna prezentacja Igora Vizlaia o Słowackim Towarzystwie Leśnym. Towarzystwo powstało w 1993 roku i liczy obecnie 425 członków fizycznych oraz 28 członków prawnych (przedsiębiorstw leśnych i drzewnych). Główna siedziba Towarzystwa mieści się w Zvoleniu, a siedziby czterech oddziałów znajdują się w miastach: Bratislava, Žylina, Banská Bystrica i Košice. Aktywność i szeroka współpraca z wielu podmiotami administracji, szkolnictwa, mediów oraz różnymi organizacjami (w tym pozarządowymi i międzynarodowymi) zasługuje na duże uznanie.

Z inicjatywy STL powołano między innymi w roku 2002 Skansen Leśny Vydrowská Dolina, gdzie na powierzchni 204 ha powstała ścieżka dydaktyczna o długości 5 km, na której znajduje się 88 stanowisk z licznymi wiatami, chatami, rzeźbami, eksponatami i tablicami, przedstawiającymi 700 lat historii słowackiego leśnictwa, technikę leśną, pracę leśnika, zadania i problemy gospodarki leśnej, czy życie drzew i ekosystemów leśnych. Skansen odwiedza ponad 50 tysięcy osób rocznie. Kulminacja frekwencji przypada każdego roku w połowie lipca, kiedy organizowany jest „Dzień drzewa”, wypełniony najróżniejszymi występami, konkursami i zabawami. O popularności tego miejsca może świadczyć fakt, że przy końcowej stacji leśnej kolejki wąskotorowej zatrzymują się nawet pociągi dalekobieżne, aby ułatwić pasażerom dojazd do Skansenu Leśnego Vydrowská Dolina.

Do współpracy z PTL słowaccy koledzy są nastawieni bardzo pozytywnie. Między innymi poparli propozycję organizowania co jakiś czas wymiany grup zawodowych. Na dobry początek kol. S. Małek zaoferował krótki program grupie, która w dniach 10-12.10.2023 ma odwiedzić Kraków i Zakopane.

Koledzy z STL wykazali też duże zainteresowanie dla pomysłu kol. S. Małka, utworzenia grupy towarzystw leśnych związanych z gospodarką leśną w Karpatach. Na forum tej grupy można by rozwiązywać niektóre wspólne problemy, wynikające m. in. ze zmian globalnych, deficytu wody czy zamierania świerczyn. Oprócz PTL i STL powinny by się w niej znaleźć również towarzystwa leśne z Rumunii, Węgier oraz Ukrainy. Kol. S. Małek zadeklarował, że mógłby się podjąć koordynacji tej grupy. Najpierw należałoby jednak uzyskać zgodę poszczególnych towarzystw na przystąpienie do tego projektu, najlepiej poprzez osobiste rozmowy ich przewodniczących lub wydelegowanych przez nich pełnomocników. Projekt miałby niewątpliwie szansę na dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej.

Po zwiedzeniu Skansenu i wspólnym posiłku, w gospodzie na przedmieściu Černego Balogu, udaliśmy się w drogę powrotną do Polski. Wizytę naszej delegacji oceniamy bardzo pozytywnie. Wydaje się, że wyszła ona naprzeciw oczekiwaniom naszych przyjaciół zza miedzy. Jesteśmy przekonani, że współpraca między naszymi Towarzystwami w najbliższych latach będzie się dobrze rozwijać.



Rozmowy przed Ośrodkiem Edukacji Leśnej, należącym do Skansenu Leśnego w Vydrovskej Dolinie koło Černego Balogu



Podczas rozmów w Ośrodku Edukacji Leśnej



Przewodniczący Słowackiego Towarzystwa Leśnego, Igor Vizlai, prezentuje swoje Towarzystwo



Igor Viszlai z koszulce z logo Słowackiego Towarzystwa Leśnego



Wiata przy wejściu do Skansenu Leśnego w Wydravskej Dolinie



Mapa Skansenu Leśnego w Wydravskej Dolinie.



Pamiętkowe zdjęcie przed rzeźbą drzewa, na którego gałęziach opisano jego funkcje



Na jednej z polan Skansenu; w tle kapliczka pokryta korą różnych gatunków drzew



Prof. Viliam Pichler opowiada z entuzjazmem o perspektywach naszej współpracy, podczas pożegnalnego obiadu w Černym Balogu



Fragment leśnej panoramy, która otaczała nas podczas podróży przez Słowację.